
Nº 105, terça-feira, 4 de junho de 2013 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013060400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 04 de 12 de janeiro de 1995, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de janeiro de 1995 e tendo em vista o disposto na
Portaria nº 607, de 26 de outubro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 27 seguinte e Portaria nº 864, de 30 de dezembro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 04 de janeiro de
2012, da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda,
resolve:

Nº 217-DISPENSAR, a partir de 15 de maio de 2013, o servidor
abaixo relacionado, da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal GSISTE,
na forma do Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008.

NÍVEL SUPERIOR
Nome C a rg o Siape Sistema

Francisco Antonio
Martins

Economista 1319865 C F / M PA A C

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de
23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do processo n.?
50601.000153/2013-89 resolve:

CONCEDER Aposentadoria voluntária ao servidor RAI-
MUNDO MILTON DOS SANTOS, matrícula SIAPE 847060 e DNIT
0947, ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, có-
digo NM1013, Classe S, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente
ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Su-
perintendência Regional nos Estados do Amazonas e Roraima, com
fundamento no art. 3? da Emenda Constitucional n.? 47/2005, com
proventos integrais.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 309, DE 27 DE MAIO DE 2013

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 325/2013/SUREH, resolve:

Exonerar, a partir desta data, THAISE MORAES TORRES
do cargo comissionado de ASSESSORA, nomeada conforme Por-
tarias nº 024/2013 e nº 147/2013, vinculada à DIREN, lotada em
B r a s í l i a / D F.

OSIRIS DOS SANTOS
Substituto

PORTARIA Nº 310, DE 27 DE MAIO DE 2013

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 321/2013/SUREH, resolve:

Nomear LÍVIA CAMPOS DANTAS para exercer o cargo
comissionado de ASSESSORA, vinculada à Diretoria de Engenharia
(DIREN), lotada em Brasília/DF, ficando exonerada do cargo que
ocupa atualmente, a partir desta data.

OSIRIS DOS SANTOS
Substituto

PORTARIA Nº 311, DE 29 DE MAIO DE 2013

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Despacho
nº 316/GEREH/SUREH, resolve:

Exonerar, a pedido, MARCÍLIO JOSÉ CAETANO, nomeado
Gerente Geral da Extensão Sul (GGEXT), conforme Portaria nº
181/2013, vinculado à SUCON/DIREN, lotado em Santa Helena/GO,
a partir de 23/05/2013.

OSIRIS DOS SANTOS
Substituto

PORTARIA Nº 312, DE 29 DE MAIO DE 2013

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 331/2013/SUREH/GEREH, resolve:

Nomear GUILHERME ROMANO DE GOUVEIA para
exercer o cargo comissionado de GERENTE GERAL DA EXTEN-
SÃO SUL (GGEXT), vinculado à SUCON/DIREN, lotado em Santa
Helena/GO, ficando exonerado do cargo que ocupa atualmente, a
partir desta data.

OSIRIS DOS SANTOS
Substituto

PORTARIA Nº 315, DE 29 DE MAIO DE 2013

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 332/2013/SUREH/GEREH, resolve:

Nomear MANOEL MATEUS VELUDO JÚNIOR para exer-
cer o cargo comissionado de GERENTE DA EXTENSÃO SUL (GE-
EXT), vinculado à GGEXT/SUCON/DIREN, lotado em Iturama/MG,
ficando exonerado do cargo que ocupa atualmente, a partir desta
data.

OSIRIS DOS SANTOS
Substituto

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 60, DE 31 DE MAIO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 2097/2010-75,
publicada no DOU nº 249, de 27 de dezembro de 2012, pág. 296,
seção 1, a Portaria CNMP-CN nº 019/2013, que designou os mem-
bros para a Comissão Sindicante (DOU nº 45, de 07/03/2013, p. 50,
Seção 2), e a Portaria CNMP-CN nº 47, de 02 de maio de 2013
(DOU nº 84, de 03/04/2013, p. 62, Seção 2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 04/06/2013, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 61, DE 31 DE MAIO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
755/2012-56, publicada no DOU nº 240, de 13 de dezembro de 2012,
pág. 244, seção 1, a Portaria CNMP-CN nº 020/2013, que designou
os membros para a Comissão Sindicante (DOU nº 45, de 07/03/2013,
p. 50, Seção 2), e a Portaria CNMP-CN nº 46, de 02 de maio de 2013
(DOU nº 84, de 03/05/2013, p. 62, Seção 2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 04/06/2013, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Nº 214- Nomear BRUNA DENISE LEMES DE ARRUDA, matrícula
SIAPE nº 2673504, CPF nº 313.256.398-69, Analista de Infraes-
trutura do quadro de pessoal do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, em exercício descentralizado neste Órgão, para
exercer o cargo comissionado de Assistente, código DAS-102.2, do
Departamento da Marinha Mercante, da Secretaria de Fomento para
Ações de Transportes deste Ministério.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
deste Ministério, resolve:

Nº 215 -Dispensar WYSLAINE DA COSTA ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 1905912, CPF nº 920.835.101-78, do encargo de substituto
eventual do titular do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código
DAS-101.1, da Assessoria Administrativa, do Gabinete do Ministro,
para o qual foi designada pela Portaria nº 438, de 30.7.2012, pu-
blicada no D.O.U. de 31.7.2012.

Nº 216- Designar MARIA LUCIA RIBEIRO SABINO, matrícula
SIAPE nº 0808173, CPF nº 386.272.991-53, para substituir o titular
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, da
Assessoria Administrativa, do Gabinete do Ministro, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou eventuais.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 920- Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com artigo 5º, item I,
alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei nº
8.112/90, a ELZA DA SILVA JUSTEIN, viúva do ex-servidor AMÉ-
RICO JUSTEM, matrícula SIAPE n.º 1051480 do Quadro Perma-
nente deste Ministério, falecido em 02 de dezembro de 1985, no valor
correspondente a 100 % (cem por cento) do provento integral do
cargo de Artífice de Mecânica referência NISIII, a partir de 01 de
janeiro de 1991 até 28 de novembro de 2010, data do óbito da viúva.
(Processo n.º 20000.013306/1988) RJ;

N° 921- Conceder Pensão Temporária, de acordo com artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a NADIA JUSTEM, filha maior solteira do ex-
servidor AMÉRICO JUSTEM, matrícula SIAPE n.º 1051480 do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecido em 02 de dezembro de
1985, no valor correspondente a 100 % (cem por cento) do provento
integral do cargo de Artífice de Mecânica referência NISIII, a partir
de 28 de fevereiro de 2011, data do requerimento. (Processo n.º
20000.013306/1988) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

PORTARIA Nº 47, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O Superintendente Regional nos Estados do Amazonas e
Roraima, do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 309, DE 31 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
no- 1.00.000.003287/2013-05, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República EDSON OLI-
VEIRA DE ALMEIDA, Coordenador da Assessoria de Cooperação
Jurídica Internacional, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, acompanhar o Procurador-Geral da Repú-
blica, ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS, na visita oficial
ao Ministério Público da República de Portugal, em Lisboa, Portugal,
nos dias 5 e 6 de junho de 2013, ficando autorizado, em conse-
quência, o seu afastamento do país, com ônus, no período de 4 a 7 de
junho de 2013.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício no- 185E/2013, de
27 de maio de 2013, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, resolve:

No- 311 - Designar os Procuradores da República SÍLVIO PETTEN-
GILL NETO, WESLEY MIRANDA ALVES, PAULA CRISTINA
CONTI THÁ e FERNANDO ROCHA DE ANDRADE, lotados nas
Procuradorias da República nos Estados de Mato Grosso do Sul,
Rondônia e Paraná e na Procuradoria da República no Município de
Mossoró/RN, respectivamente, para integrarem a Comissão para
Acompanhamento do Fórum Permanente do Sistema Penitenciário
Federal, em coordenação com o Grupo de Trabalho sobre Execução
Penal, ambos da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Extraordinária, realizada
em 29 de maio de 2013 (processo CSMPF no- 1.00.001.000006/2013-
44), resolve:

N.o- 312 - Suspender, a pedido, o período de afastamento concedido
ao Procurador da República JOSÉ MAURO LUIZÃO, por meio da
Portaria PGR no- 51, de 8 de fevereiro de 2013, publicada no DOU,
Seção - 2, p. 56, de 13 subsequente, a partir do dia 13 de maio de
2013.



Nº 105, terça-feira, 4 de junho de 201346 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013060400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Extraordinária, realizada
em 29 de maio de 2013 (Processo CSMPF no- 1 . 0 0 . 0 0 1 . 0 0 0 1 8 5 / 2 0 11 -
58), resolve:

No- 313 - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 21 de maio de
2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Pro-
cesso Administrativo designada pela Portaria PGR no- 47, de 8 de
fevereiro de 2012, publicada no DOU, Seção 2, p. 45, do dia 9
subsequente.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício no- 33/2013 - PRE/MS, de 23 de maio de 2013, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, e por
necessidade de serviço, resolve:

No- 314 - Designar o Procurador da República RODRIGO TIMÓTEO
DA COSTA E SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar,
em auxílio e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF no- 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício no- 4778/2013 -
PRMG/GAB/CHDS, de 24 de maio de 2013, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais, resolve:

No- 315 - Art. 1o- Designar os Procuradores da República ÂNGELO
GIARDINI DE OLIVEIRA, BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA,
CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA, HELDER MAGNO DA
SILVA, THIAGO MENICUCCI FRANKLIN DE MIRANDA, ZANI
CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA, BRUNO DE ALMEIDA FER-
RAZ, MARCELO BORGES DE MATTOS MEDINA, FREDERICO
PELLUCCI, MARCELO JOSÉ FERREIRA, MARCELO MALHEI-
ROS CERQUEIRA, LUCIANA FURTADO DE MORAES e THA-
LES MESSIAS PIRES CARDOSO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, comporem, pelo prazo de 2 (dois) anos, o grupo de controle
externo da atividade policial da Procuradoria da República no Estado
de Minas Gerais.
Art. 2o- Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de
5 de setembro de 2003, e 501, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O.U., Seção I, pág. 85, de 15 de setembro de 2011, e o contido
no Ofício no- 3282/2013-PRGO/GABPC, de 22 de maio de 2013, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás, resolve:

No- 316 - Art. 1o- Designar os Procuradores da República ALEXAN-
DRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS e RAPHAEL PERISSÉ
RODRIGUES BARBOSA para exercerem, até o dia 30 de setembro
de 2013, respectivamente, as funções de Procurador-Chefe e Pro-
curador-Chefe Substituto da Procuradoria da República no Estado de
Goiás.

Art. 2o- Esta portaria produz efeitos a partir de 20 de junho de
2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR no- 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício no- 3282/2013-PR-
GO/GABPC, de 22 de maio de 2013, da Procuradoria da República
no Estado de Goiás, resolve:

No- 317 - Art. 1o- Designar os Procuradores da República MARCELLO
SANTIAGO WOLFF e AILTON BENEDITO DE SOUZA para exer-
cerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Procurador
Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Es-
tado de Goiás.Art. 2o- Esta portaria produz efeitos a partir de 20 de
junho de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF no- 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício no- 3582/13-AA PRDF/MPF, de
20 de maio de 2013, da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral, resolve:

No- 318 - Art. 1o- Designar os Procuradores da República MICHELE
RANGEL DE BARROS VOLLSTEDT BASTOS e BRUNO FREIRE
DE CARVALHO CALABRICH para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, também compor o grupo de controle externo da atividade po-
licial da Procuradoria da República no Distrito Federal, instituído pela
Portaria PGR no- 39, de 3 de fevereiro de 2012, publicada no D.O.U.,
Seção II, pág. 43, de 6 de fevereiro de 2012, e excluir do referido
grupo a Procuradora da República ELIANA PIRES ROCHA.

Art. 2o- A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR no- 39, de 3 de fevereiro de 2012.

Art. 3o- Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício no- 63/2013-PRE/RN, de 21 de maio de 2013, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Norte, e
por necessidade de serviço, resolve:

No- 319 - Designar a Procuradora da República CLARISIER AZE-
VEDO CAVALCANTE DE MORAIS para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiar, sob a coordenação do Procurador Regional Elei-
toral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte,
como Procuradora Eleitoral Auxiliar, de 27 de maio a 16 de junho de
2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício no- 3337/2013 -
PRGO/GABPC, de 22 de maio de 2013, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás, e por necessidade de serviço, resolve:

No- 320 - Designar o Procurador da República MARCELO RIBEIRO
DE OLIVEIRA para, como substituto eventual do Procurador Re-
gional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar,
na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral
de Goiás, no dia 20 de junho de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR no- 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício no- 4702/2013 - PRMG/GPC,
de 23 de maio de 2013, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, resolve:

No- 321 - Art. 1o- Revogar a Portaria PGR no- 218, de 25 de abril de
2013, publicada no DOU, Seção II, pág. 61, de 29/04/2013.

Art. 2o- Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada
pelos Procuradores da República ÁGUEDA APARECIDA SILVA
SOUTO, RODRIGO LEITE PRADO e MIRIAN DO ROSÁRIO MO-
REIRA LIMA para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição
relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e substituto.

Art. 3o- Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício no- 8555, de 21 de
maio de 2013, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo,
e no Ofício PRM/SJC no- 765/2013, de 21 de maio de 2013, da
Procuradoria da República no Município de São José dos Campos/SP,
resolve:

No- 322 - Designar o Procurador da República FERNANDO LA-
CERDA DIAS, lotado na Procuradoria da República no Município de
São José dos Campos, para atuar, em conjunto com a Procuradora da
República MARIA REZENDE CAPUCCI, nos autos da Ação Civil
Pública no- 0000987-60.2008.403.6103, bem como nos feitos dela
decorrentes.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar no- 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o disposto no art.
102, inciso X da Lei no- 8.112, de 11/12/1990 e na Lei no- 9.615 de
24/03/98, resolve:

No- 323 - AUTORIZAR o afastamento do país, no período de 2 a 9 de
junho de 2013, incluído o período de deslocamento, da servidora
MARCELA DE ALMEIDA SALLES, lotada na Procuradoria da Re-
pública do Estado do Rio de Janeiro, para participar da competição
desportiva ITF Seniors Ciudad Miraflores, na cidade de Lima, no
Peru, ficando as despesas decorrentes do evento a cargo da ser-
vidora.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei no- 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU no- 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU no- 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 324 - AUTORIZAR, até 22 de janeiro de 2014, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
JUCILENE VENTURA MARTINS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer função de confiança, código FC-3, de Assistente do Núcleo
de Cerimonial da Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial da
Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei no- 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU no- 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU no- 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 325 - AUTORIZAR, até 26 de fevereiro de 2014, sem ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
ALEXANDRE CORDEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer o cargo de livre provimento em comissão de Chefe de Ga-
binete, QTCC-07, no Tribunal de Contas do Município de São Pau-
lo.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei no- 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU no- 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU no- 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 326 - AUTORIZAR, até 27 de junho de 2014, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ANAMARIA DE FARIAS TEIXEIRA BUENO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Francisco Falcão, no
Superior Tribunal de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 4o- , inciso XXXII, do Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR no- 591, de 20 de
novembro de 2008, em cumprimento às determinações contidas no
Acórdão/TCU/Plenário no- 2515/2011, e tendo em vista o que consta
no Processo Administrativo MPF/PGR no- 08100.002507/95-61, re-
solve:

No- 327 - Art. 1o- Cancelar, a contar de 21 de março de 2013, a pensão
civil temporária concedida a INGRID MARIA MELQUÍADES JU-
REMA, instituída pelo Doutor João Guimarães Jurema, matrícula no-

9385, aposentado no cargo de Procurador da República de 1ª Ca-
tegoria, em decorrência do entendimento firmado pela Corte de Con-
tas e adotado no âmbito do Ministério Público Federal, de acordo
com a decisão exarada nos autos do Procedimento Administrativo no-

1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 1 6 3 9 8 / 2 0 11 - 1 0 .
Art. 2o- Reverter a cota-parte de ½ (um meio) dos proventos

a que fazia jus a menor em favor da viúva ILINA MATOS JUREMA,
beneficiária da pensão vitalícia, que passará a perceber proventos à
razão de 1/1 (uma cota inteira), a contar de 21 de março de 2013, data
da decisão administrativa que estabeleceu a perda da condição de
beneficiária da menor, de acordo com o art. 223, inciso II, da Lei n.o-

8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e artigo 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 760 - 1. Dispensar JOSÉ ASSUERO DA COSTA FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 23246, da função de confiança de Assistente,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora
Áurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre.

2. Nomear JOSÉ ASSUERO DA COSTA FILHO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 23246, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Áurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 762 - Exonerar, a partir de 21 de maio de 2013, BRUNO MON-
TEIRO BAEZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 18877, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 763 - Designar ANA PAULA VIANNA BRAGA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 22538, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho, em va-
ga decorrente da dispensa de Valdirene Gomes de Carvalho Lopes,
matrícula nº 5517, ocorrida em 16 de abril de 2013, publicada no
DOU de 24 seguinte.



Nº 105, terça-feira, 4 de junho de 2013 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013060400047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e artigo 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 764 - 1. Dispensar GUILHERME DA ROCHA COSTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 23131, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica
do Ministério Público Federal.

2. Designar RODRIGO TEIXEIRA PONTES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23161, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federa

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 765 - 1. Dispensar PATRICIA CRISTINA DA SILVA BATISTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 8897, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocu-
radora-Geral da República, Doutora Ana Borges Coêlho Santos.

2. Designar SIMONE DA SILVA KAADI KURRLE, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 3505, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da Re-
pública, Doutora Ana Borges Coêlho Santos.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.33.000.001397/2013-83, resolve:

No- 766 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de maio de 2013, o cargo de Técnico de
Informática, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora NIVEA MARIA PACHE-
CO, matrícula nº 21717, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, artigo 62 e
artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 768 - 1. Dispensar PATRÍCIA TOKUNAGA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 16254, da função de confiança de Assistente, FC-2, da
Divisão de Recrutamento e Seleção, da Subsecretaria de Desenvol-
vimento Funcional, da secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Designar CINTIA GOMES MOREIRA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 24060, para exercer a função de Assistente, FC-2,
da Divisão de Recrutamento e Seleção, da Subsecretaria de Desen-
volvimento Funcional, da secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

3. Dispensar PATRÍCIA TOKUNAGA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 16254, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Recrutamento e Seleção, CC-2, da Subsecretaria de De-
senvolvimento Funcional, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

4. Designar RAYZA MADLUM DE PAULA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23599, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção, CC-2, da
Subsecretaria de Desenvolvimento Funcional, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 769 - Designar MARIA MIRANEIDE DE MELO DO COUTO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 4074, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral, em vaga decorrente da dispensa de Luiz Ramos Cabral Filho,
matrícula nº 4573, ocorrida em 28 de fevereiro de 2013, publicada no
DOU de 1º de março de 2013.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 770 - Dispensar, a partir de 20 de maio de 2013, RUBERLI
ALMEIDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
3576, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Acompanhamento Processual, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Do-
cumentação do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 771, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e artigo 62
da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar NATHÁLIA BITTENCOURT MARCONDES
EUGÊNIO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula no- 21347, da função de con-
fiança de Secretário Nível lI, FC-2, da Coordenadoria de Viagens e
Eventos, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

2. Dispensar HENRIQUE BARBOSA ANDRADE DE FA-
RIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula no- 14926, da função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar HENRIQUE BARBOSA ANDRADE DE FA-
RIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula no- 14926, para exercer a função
de confiança de Secretário Nível lI, FC-2, da Coordenadoria de Via-
gens e Eventos, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no- 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

No- 292 - Dispensar o servidor MARCOS EDSON DE OLIVEIRA
RIBEIRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 8820-0, da função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República
Geraldo Assunção Tavares, da Procuradoria da da República no Es-
tado do Ceará.

No- 293 - Designar o servidor PAULO ÂNGELO DE SOUZA MA-
CAMBIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administração/Administração, matrícula 10302-1, para exercer a fun-
ção de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República Geraldo Assunção Tavares, da Pro-
curadoria da da República no Estado do Ceará.

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar no- 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR no- 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF no- 727/2011, resolve:

No- 110 - Dispensar o servidor ANTONIO MARQUES CAVALCAN-
TE NETO, matrícula no- 22869-9, ocupante do cargo de Analista
Processual, da função de Assessor Nível I do GABPR3-MBZ, Código
FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR no- 711, de 19 de novembro de 2012,
considerando os termos do artigo 6o- da Portaria PGR/MPU no- 287 de
12/06/2007 e tendo em vista no artigo 35, inciso I da Lei no- 8112, de
11/12/90, resolve:

No- 111 - Art. 1o- - Apostilar a designação de ROSEMARY JOSÉ DE
SOUZA, matrícula 9824-8, da função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do GABPR5-INF, da Procuradoria da República no
Distrito Federal, realizada originalmente pela Portaria PRDF no- 10, de
26/01/2004, publicada no BSMPF da 2ª quinzena de janeiro de 2004,
para considerar para a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-
2, do GABPR3-MBZ da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral.

Art. 2o- - Declarar vaga a função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do GABPR5-INF, da Procuradoria da República no

Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar no- 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR no- 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF no- 727/2011, resolve:

No- 112 - Dispensar a servidora MARIA ALMA DILLI CADORE,
matrícula no- 16583-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
da função de Assessor Nível I do GABPR4-AHCL, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar a servidora ALINNE MENDES CARVALHO, matrícula no-

23612-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer
a referida função.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar no- 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR no- 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF no- 727/2011, resolve:

No- 113 - Designar a servidora ANA LUISA DO REGO E SILVA,
matrícula no- 19077-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para a função de Assessor Nível I do GABPR5-INF, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar no- 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR no- 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF no- 727/2011, resolve:

No- 114 - Dispensar a servidora ALINNE MENDES CARVALHO,
matrícula no- 23612-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
da função de Assessor Nível I do GABPR17-MRV, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar o servidor JORGE LUIS DA SILVA FERREIRA, matrícula
no- 21185-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exer-
cer a referida função.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar no- 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR no- 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF no- 727/2011, resolve:

No- 115 - Dispensar a servidora ANA LUISA DO REGO E SILVA,
matrícula no- 19077-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
da função de Assessor Nível I do GABPR25-MSF, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar a servidora MARIA ALMA DILLI CADORE, matrícula no-

16583-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer
a referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 200, DE 3 DE JUNHO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR no- 393, de
11.09.1997 e PGR no- 544, de 05.10.2006 , resolve:

Tornar sem efeito a Portaria no- 197, de 31.05.2013, publicada
no DOU Seção 2, pág. 56, de 03.06.2013, que dispensa a servidora
REGINA CAMINHA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 13752,
Analista Processual, da função de confiança de Assessor - Nível I,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Rodrigo Valdez de Oliveira da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul e designa
a servidora PAULA PIAZZA SPESSATO, matrícula 16751, Técnica
Administrativa, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Rodrigo Valdez de Oliveira
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY



Nº 105, terça-feira, 4 de junho de 201348 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013060400048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 355, DE 29 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar o servidor VINÍCIUS DIAS DOS SANTOS DA
SILVA, matrícula 22644-1, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, TC 010101,
classe A, padrão 1, para a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-01,
da Procuradoria da República no Município de Concórdia.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA No- 361, DE 31 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no- 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR no- 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1o- - Exonerar, a pedido, JOSÉ ROBERTO CARDOSO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula 4310, do cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 2o- - Nomear ERICH WALTER, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 3092, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA No- 364, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no- 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR no- 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1o- - Dispensar o servidor ERICH WALTER, matrícula
3092, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, classe C, padrão 13, do encargo de Subs-
tituto Eventual do Assessor-Chefe, Nível II, da Assessoria de Ju-
rídica, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Ca-
tarina.

Art. 2o- - Designar o servidor JOSÉ ROBERTO CARDOSO,
matrícula 4310, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, classe C, padrão 13, para o en-
cargo de Substituto Eventual do Assessor-Chefe, Nível II, da As-
sessoria de Jurídica, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 26, DE 31 DE MAIO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, e

CONSIDERANDO a alocação de Funções de Confiança, no
âmbito das Procuradorias da República nos Municípios, pela POR-
TARIA SG/MPF Nº 418, de 01 de abril de 2013;

CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº
002/2013/PRTO, de 31 de maio de 2013, de lavra da Procuradora da
República no Município de Gurupi Daniella Mendes Daud; resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ANDERSON STANLEY MA-
CEDO ALVES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 10729-8, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Gurupi/TO.

Parágrafo único - A designação referida neste artigo constitui
o primeiro provimento dessa Função de Confiança, criada pela Lei nº
10.771/2003.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 87, DE 23 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de

13.08.2007, do Exmº. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos
do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

I - Dispensar o servidor ROBERTO TAKASHI YANA-
GAWA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
600.3399-1, do encargo de Diretor da Secretaria da Coordenadoria de
Segundo Grau, Código CC- 3, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 2ª Região, nas férias e afastamentos do titular e do substituto.

II - Designar a servidora ANDREA IZZO CIMINO DOTTA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 600.2457-7,
para o encargo de Diretora da Secretaria da Coordenadoria de Se-
gundo Grau, Código CC- 3, da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região, nas férias e afastamentos do titular e do substituto.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANA ELISA ALVES BRITO SEGATTI

PORTARIA Nº 89, DE 27 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de
13.08.2007, do Exmº. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos
do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

I - Dispensar a servidora ALINE DIAS LACERDA BOL-
LORINI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico/Ad-
ministração, matrícula nº 600.5242-2, do encargo de Responsável
Substituta pela Chefia de Gabinete, Código CC 3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região, nas férias e afastamentos do
titular e do substituto.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANA ELISA ALVES BRITO SEGATTI

PORTARIA No- 90, DE 27 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 03 de
junho a 28 de junho de 2013;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento e Audiências, acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também, nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das mesmas.

1ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Suzana Leonel

Martins
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. Omar Afif
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. Orlando Schia-

von Junior
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Mônica Fu-

regatti
2ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Suzana Leonel

Martins
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Andrea Isa

Ripoli
3ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Laura Martins

Maia de Andrade
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Graciene Fer-

reira Pinto
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Debora Mon-

teiro Lopes
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dr. Omar Afif
4ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Maria Beatriz

Almeida Brandt
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Laura Martins

Maia de Andrade
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Marisa Mar-

condes Monteiro
5ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Marisa Regina

Murad Legaspe
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. Roberto Rangel

Marcondes
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. Omar Afif
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dr. William Be-

done
6ª Turma
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Lídia Mendes

Gonçalves
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Suzana Leonel

Martins
7ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Vera Lúcia

Carlos

- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. Danton Almeida
Segurado

- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. José Valdir
Machado

- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dr. Paulo César
Moraes Gomes

8ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Vera Lucia

Carlos
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. William Be-

done
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Marisa Mar-

condes Monteiro
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dr. Danton Almeida

Segurado
9ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Egle Rezek
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Mõnica Fu-

regatti
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dr. Danton Almeida

Segurado
10ª Turma
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Marisa Regina

Murad Legaspe
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. William Be-

done
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Debora Mon-

teiro Lopes
11ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Maria Beatriz

Almeida Brandt
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Lídia Mendes

Gonçalves
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. Paulo Cesar

Moraes Gomes
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Laura Martins

Maia de Andrade
12ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Sandra Borges

de Medeiros
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. Danton Almeida

Segurado
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Vera Lúcia

Carlos
13ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dr. Roberto Rangel

Marcondes
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Laura Martins

Maia de Andrade
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado
14ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Sandra Borges

de Medeiros
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. Orlando Schia-

von Junior
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Andrea Isa

Ripoli
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Debora Mon-

teiro Lopes
15ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Andrea Isa

Ripoli
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. Roberto Rangel

Marcondes
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Célia Regina

Camachi Stander
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Marisa Mar-

condes Monteiro
16ª Turma
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Andrea Isa

Ripoli
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dra. Maria Beatriz

Almeida Brandt
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Vera Lucia

Carlos
17ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Silvana Marcia

Montechi Valladares de Oliveira
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Vera Lucia

Carlos
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. Roberto Rangel

Marcondes
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dra. Lídia Mendes

Gonçalves
18ª Turma
- Semana de 03/06/2013 a 07/06/2013 - Dra. Mõnica Fu-

regatti
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dra. Silvana Marcia

Montechi Valladares de Oliveira
- Semana de 17/06/2013 a 21/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 24/06/2013 a 28/06/2013 - Dr. Orlando Schia-

von Junior
SDI - 2ª feira
- Semana de 10/06/2013 a 14/06/2013 - Dr. José Valdir

Machado


